*Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur pravariatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et ungatur Sanctus Sanctorum. Scito ergo, et animadvertite: ab exitu sermonis, ut iterum edificetur Jerusalem, usque ad Christum duces, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duae erunt et rursus edificabitur platea, et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus: et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo: et finis ejus vasillas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una: et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium: et erit in templo abominatio desolationis: et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio. DANIEL., IX.*

« semanas que se entienden años, segun el estilo  
 « de la Escritura, suman cuatrocientos y noventa  
 « años, y nos conducen precisamente desde el  
 « vigésimo de Artaxerxes á la postrera semana;  
 « semana llena de misterios, en que Jesucristo  
 « inmolido, dió fin por su muerte á los sacrifici-  
 « os de la ley, y cumplió las figuras en ella con-  
 « tenidas. Los doctos hacen diferentes compu-  
 « tos, para que venga justo este tiempo. El que  
 « tengo propuesto carece de dificultades. Lejos  
 « de obscurecer la serie de los reyes de Persia,  
 « la pone en claro; aunque nada hubiera de muy  
 « sorprendente, aun quando se hallara alguna  
 « incertitud en las datas de estos principes<sup>1</sup>, y  
 « los pocos años sobre que se podria disputar en  
 « quanto á la suma de cuatrocientos y noventa  
 « años, no formara todo esto una cuestion im-  
 « portante. Pero ¿para qué discurrir mas? Dios  
 « ha cortado la dificultad; si habia alguna, por  
 « una decision que no tiene réplica. Un aconte-

<sup>1</sup> Esta incertitud proviene de la inexactitud que tiene la cronología oriental: las historias antiguas no indican datas, lo que hace difícil el fijar los años de los principes. Véase *Histoire de Perse*, par sir John Malcolm, tom. I, cap. vii.

« cimiento manifesto, nos hace superiores á to-  
 « dos los discursos de los cronologistas; y la  
 « ruina total de los judíos, que se ha verificado  
 « tan poco despues de nuestro Señor, hace ver  
 « al menos perspicaz el cumplimiento<sup>2</sup> de la pro-  
 « fecia<sup>3</sup>.